Per la sua connotazione parimenti discensiva e ascensiva, derivativa e ‘riconversiva’, e per l’ambivalente volto noetico, soggettivo e oggettivo, la classificazione del primo commento all’*Isagoge* può proficuamente venire accostata alla gerarchizzazione delle facoltà conoscitive tematizzata nella *Consolazione della filosofia*, dove si affida la ricompaginazione interiore dell’unità del reale a una progressione scalare in cui, partendo dal *sensus* (che percepisce le *figurae* dei corpi), e attraversando l’*imaginatio* (che le astrae dalla materialità) e la *ratio* (che carpisce le forme nella loro universalità), si rimonta in ultimo all’*intellectus*, il quale all’estremo delle proprie forze («mentis acies») coglie la stessa pura forma nella sua semplicità<sup>119</sup>. Si risale al semplice mediante un percorso di ricomposizione del molteplice, rinvenendo in quest’ultimo la manifestazione plurale del primo alle inferiori e diversificate capacità gnoseologiche dei soggetti; un solo oggetto, filtrato e conosciuto in vari modi, e quindi anche, come pure indicato nell’*Introductio ad syllogismos categoricos*, con l’ausilio di differenziati ma coordinati e unitariamente finalizzati percorsi scientifici<sup>120</sup>. Se si raffronta la divisione proposta nello scritto sull’*Isagoge* con quella del *De Trinitate*, si constata come

---

numquam dictum repperi, intellectibilia egomet mea verbi compositione vocavi. Est enim intellectibile quod unum atque idem per se in propria semper divinitate consistens nullis umquam sensibus sed sola tantum mente intellectuque capitur. Quae res ad speculationem Dei atque ad animi incorporalitate considerationemque verae philosophiae indagazione componitur: quam partem Graeci θεολογίαν nominant. Secunda vero est pars intellegibilis, quae primam intellectibilem cogitatione atque intelligentia comprehendit. Quae est omnium caelestium supernae divinitatis operum et quicquid sub lunari globo beatiore animo atque puriore substantia valet et postremo humanarum animarum. Quae omnia cum prioris illius intellectibilis substantiae fuissent, corporum tactu ab intellectibilibus ad intellegibilia degenerarunt, ut non magis ipsa intellegantur quam intellegant et intellegentiae puritate tunc beatiore sint, quotiens sese intellectibilibus applicarint. Tertia theoretices species est quae circa corpora atque eorum scientiam cognitionemque versatur: quae est physiologia, quae naturas corporum passionesque declarat. Secunda vero, intellegibilium substantia, merito medio collocata est, quod habeat et corporum animationem et quodammodo vivificationem et intellectibilium considerationem cognitionemque». E cfr. MARIO VITTORINO, *Epistola ad Candidum*, I, 9, PL 8, 1024BC, ed. P. Henry – P. Hadot, 2 voll., Paris 1960 (SC, 68-69), I, p. 142,4-13: «Intellegibilis et intellectualis cum sit Dei potentia, iuxta intellegentiam apparuerunt cuncta quae sunt. Sed intellegentia dupliciter operatur: sua propria potentia intellectuali et iuxta imitationem intellegendi etiam sensu. Rursus autem sensus simulacrum cum sit intellecti et imitamentum intellegendi, si perfecte percepit operationem intellegentiae, quae illam fortificat in operari atque agere, efficitur sensus propinquus atque cicinus purae intellegentiae, et ista est, quae caelestia comprehendit et ea quae in aethere, et ea quae in natura et in ὕλη gignuntur et regnuntur, et alia huius modi, quorum est potentia in sensuali intellegentia, et est illis esse quodam modo esse et non esse. Caelum etenim et omnia in eo et universus mundus ex ὕλη consistens et specie in conmixtione est; ergo non est simplex». Per gli antecedenti della coppia *intellectibile – intelligibilis* (nella tradizione greca, νοητόν – νοερός), da Plotino a Porfirio a Proclo allo ps.-Dionigi Areopagita, e in generale sulle *divisiones* della filosofia in Boezio e i suoi antecedenti classici cfr. D’ONOFRIO, *La scala ricamata* cit., *passim*. E cfr. anche ID., *Fons scientiae* cit., pp. 99-152.